
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 06 

Lotação 06 

Nomeação 07 

Outros 07 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria Nº 012/NT/UNIR de 26 de setembro de 2012. O Diretor do Núcleo de 

Tecnologia - NT, Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, no âmbito de suas atribuições 

legais. RESOLVE: 

Art. I – Autorizar o afastamento da docente Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos, Siape nº 

1820723 no período de 27 de setembro a 04 de outubro de 2012, com ônus parcial, em virtude de 

participação em banca de defesa de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Engenharia de Materiais – PPGCEM, bem como participação como membro externo na Comissão de 

avaliação de Estágio do Programa Institucional de Bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior 

(PDSE) na Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 006/PROPesq de 4 de outubro de 2012.O Pró-Reitor de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR,  Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº  41, de 14 de maio de 2012. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem Comissão de Avaliação do 

Credenciamento do Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza e do Prof. Dr. Edinaldo Bezerra de 

Freitas, junto ao Mestrado em História e Estudos Culturais, conforme consta na solicitação do 

Coordenador do curso supramencionado, datada de 03/04/2012. 

  

NOME SIAPE 

Prof. Dr. Valdir Vegini (Presidente) 1632869 

Prof. Dr. Carlos Santos (Membro) 0396765 

Prof. Dr. Miguel Nenevé (Membro Externo) 0396814 

 

Através da Portaria nº 370/2012/PRAD/UNIR de 08 de outubro de 2012. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e Portaria 

762/GR de 17/06/2011, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002368/2012-51. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, 

SIAPE, 0396742, ocupante do cargo de Assistente em Administração, como fiscal e ALEXANDRE 

HENRIQUE PEREIRA ROCHA, SIAPE 0396483, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, como fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da 

UNIR,  do Contrato firmado entre a Companhia de Água e Esgotos de Rondônia - CAERD e a UNIR. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 709/2012/GR/UNIR de 23 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 327/PROPESQ. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, como representantes da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR, junto ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos do 

Governo do Estado de Rondônia (CERH/RO), órgão presidido pela Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento Ambiental – SEDAM: 

Profª. Drª. CÁTIA ELIZA ZUFFO, SIAPE 0396762, (Titular) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Profª. Drª. MARIA MADALENA FERREIRA, SIAPE 0396831 (Suplente) 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 875/2012/GR/UNIR de 11 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 04/Assessoria de Assuntos Internacionais, de 

09/10/2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Banca para a seleção de 

Bolsistas do Programa Top Espanha 2012, convênio celebrado entre UNIR e o Banco Santander: 

 

NOME SIAPE 

 

ANTÔNIO LAFFAYETE PIRES DA SILVEIRA (Presidente) 
1223767 

 

LUSINILDA CARLA PINTO MARTINS (Membro) 
0396963 

 

NAGILA DA SILVA ARAUJO BANDEIRA (Membro) 
1966887 

 

Através da Portaria nº 872/2012/GR/UNIR de 11 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 64/NCH, PVH, de 03/10/2012. RESOLVE: 

Designar a servidora docente MARÍLIA LIMA PIMENTEL, matrícula SIAPE 2282445, 

como Chefe Pró-Tempore do Departamento de Línguas Vernáculas, Função Gratificada, FG-01, a 

partir de 02/10/2012. 

 

Através da Portaria nº 874/2012/GR/UNIR de 11 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 64/NCH,PVH, de 03/10/2012. RESOLVE: 

Designar a servidora docente MARIA DO SOCORRO DIAS LOURA, matrícula SIAPE 

1521934, para a Função de Vice - Chefe Pró-Tempore do Departamento de Línguas Vernáculas, a 

partir de 02/10/2012. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 865/2012/GR/UNIR de 08 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata da 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Mestrado em 

Ciências da Linguagem e no Memorando nº 024/2012, da Coordenação do Mestrado em Ciências da 

Linguagem, G. Mirim, 28/09/12. RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora docente MARCI FILETI MARTINS, matrícula SIAPE 

1803727, da função de Vice - Coordenadora do Mestrado em Ciências da Linguagem do Campus de 

Guajará - Mirim, a partir de 10/09/2012. 

Art. 2º - Designar a servidora docente ZORAIDE DOS ANJOS GONÇALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1969163, para responder pela Vice - Coordenação do Mestrado em Ciências da 

Linguagem do Campus de Guajará - Mirim, a partir de 11/09/2012. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 871/2012/GR/UNIR de 11 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 64/NCH, PVH, de 03/10/2012. RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente GEANE VALESCA DA CUNHA KLEIN, matrícula SIAPE 

1713345, da Função de Chefe do Departamento de Línguas Vernáculas, Função Gratificada, FG-01, a 

partir de 01/10/2012. 

 

Através da Portaria nº 873/2012/GR/UNIR de 11 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 64/NCH/PVD, de 03/10/2012. RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente SÔNIA MARIA GOMES SAMPAIO, matrícula SIAPE 

0396922, da Função de Vice - Chefe do Departamento de Línguas Vernáculas, a partir de 01/10/2012. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 866/2012/GR/UNIR de 08 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 162/2012, da DIRCA, de 26/09/2012. RESOLVE: 

Exonerar a servidora ELIZABETE CONCEIÇÃO SILVINO, matrícula SIAPE 1086043, do 

cargo de Diretora de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA, Substituta, nas ausências e 

impedimentos legais da titular, Cargo de Direção, CD - 04, a partir de 01/10/2012. 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 363/2012/PRAD/UNIR de 03 de outubro de 2012. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e Portaria 

762/GR de 17/06/2011, e considerando o que consta no Memorando nº 296/2012-DRH/UNIR de 

03/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA, SIAPE n° 

0396483, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

UNIR, na Diretoria de Recursos Humanos - DRH.  

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 368/2012/PRAD/UNIR de 08 de outubro de 2012. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e Portaria 

762/GR de 17/06/2011, e considerando o que consta no Memorando nº 262/2012-DASG/UNIR de 

04/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE n° 0396771, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da UNIR, na 

Coordenação de Serviços Gerais/CSG.      

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 867/2012/GR/UNIR de 08 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 169/2012, DIRCA, de 26/09/2012. RESOLVE: 

Nomear o servidor SÉZANI MORAIS GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 

1672346, como Diretor de Registro e Controle Acadêmico - DIRCA, Substituto, nas ausências e 

impedimentos legais da titular, Cargo de Direção, CD - 04, a partir de 02/10/2012. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO nº 52 de 11/10/2012. A REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 

Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando 

o que consta no Memorando nº 73/NCH, de 10/10/2012. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor docente MARCO ANTÔNIO DOMINGUES 

TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor, Adjunto 4 – DE, Doutor, matrícula SIAPE nº 0396841, 

do quadro efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 18 de outubro a 10 

de novembro de 2012, para participar como professor visitante junto à Universidad Pablo de Olavide, 

do Programa Oficial de Maestría y Doctorado em História da América Latina, Mundos Indígenas 

abordando temas relativos às suas pesquisas desenvolvidas na UNIR, na cidade de Sevilha, Espanha e, 

também, participar de pesquisas e levantamento de dados, em Portugal, para colaborar com o projeto 

do filme "Nada é longe", abordando elementos das práticas coloniais de Portugal na Amazônia, Cabo 

Verde, Angola e Moçambique bem como representar o coletivo do Fest Cine Amazônia no Festival 

Internacional de Cinema de Évora, em Portugal, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 373/2012/PRAD de 08 de outubro de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Memorando nº 263/2012-

DASG de 04/10/20012. RESOLVE: 

Art. 1º Excluir os servidores JOÃO MATIAS PINHEIRO, Siape nº 0396447 e 

RAIMUNDO BATISTA DE LIMA, Siape n°0041548, designados pela Portaria nº 319/PRAD de 27 

de agosto de 2012, Publicada no BS nº 69 de, 04/09/2012. 

Art. 2º Incluir PAULO VITOR SOUZA CAVALCANTE Siape nº 1846908, ocupante do 

Cargo de Técnico em Eletricidade, como Gestor de Ata de Registro de Preços n° 21/2012, decorrente 

do Pregão Eletrônico n° 21/2012, (Aquisição de Material Permanente – refrigeradores e frigobar) e 

JULIANA BARROSO DA SILVA Siape nº 1966669 ocupante do Cargo de Auxiliar em 

Administração como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 868/2012/GR/UNIR de 08 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 054/UNIR/DIR. Campus de Rolim de Moura, de 

13/09/2012. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir o veículo oficial da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, FORD RANGER Placa NDU 9422, a fim de atender as demandas 

do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura e Projetos de Pesquisa do Campus de 

Presidente Médici, conforme a categoria da CNH: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79 de 11/10/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

 JULIA MYRIAM DE ALMEIDA PEREIRA - SIAPE 176224 

 PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE - SIAPE 1719832 

 

Através da Portaria nº 869/2012/GR/UNIR de 08 de Outubro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 029/SECONS, de 01/10/2012. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do servidor JURACI MAGALHÃES RODRIGUES, matrícula 

SIAPE 1642106, para participar do XVII Seminário de Estudos Linguísticos e Literários - SELL, 

promovido pelo Departamento de Estudos Linguísticos e Literários do Campus UNIR da cidade de 

Vilhena, no período de 03 a 05/10/2012, com ônus limitado. 

 


